Subjicimus Homilias in Ezechielem quas ad populum habuerat, licet afflictus morbis, negotiis distractus, bellis obsecus. Nec enim prædicandi vacationem sibi facile permittere possunt Episcopi, munusque istud eorum præcipuum, aliis demandare, cuiilibet transeuenti prostituendo cathedram. Quis sanæ mentis excusantem nauclerum audiat, qui navem commissam, alteri commendaverit gubernandam? aut quis pictorem habeat purgatum, qui tabellam de qua pingenda paetus fuerat, alterius artificis manu figuraverit? Ut illorum, ita & Pastorum eligitur industria; ipsi per se ministerio verbi instare debent, aut cedere: *Non est æquum, derelinquere verbum Dei, & ministrare mensū*, vacare litibus, aulam sectari, res temporales gerere. Parvuli petunt panem, Pastor frangat eis: pater filios verbi pabulo nutriat; non arcessat mercenarios, qui vicariam operam locent: *O Pastor & idolum*, inquiebat Propheta Zacharias c. 11. vers. Et verò non erubescunt, muti cùm sint & esse velint, inferioribus suis illud sancti Pauli ingerere: *Va mihi si non evangelizavero; necessitas enim mihi incumbit*. Diceret Poëta:

Loripedem rectus derideat, Aethiopem albus.

Vitium oculorum imprudenter objicit, qui nemesim in dorso portat, aiebat Leo Byzantius. Sed à diverticulo in viam sanctus Gregorius Deo docente persuasus verba Pastoris proprii plus prodeesse fidelibus, numine juvante, incrementumque dante, Homilias primū ex scripto recitabat exemplo veterum: tum expertus vivam loquentis vocem magis afficere, memoriter dicere constituit, perfecitque.

Anneximus 40. Homilias in Evangelia, quas Secundino Tauromin. miserat. Quin permultæ alia perierint, nullus dubito. Solebant enim veteres Pontifices sui memores officii, post lectionem sacrorum in Ecclesia librorum, statis diebus & fere singulis, quando synaxis erat, expositionem textus subjicere pro tempore & loco & auditorum captu. Verba autem quandoque excipiebant Notarii, aut expositor ipse, quando suppetebat otium, dicta stylo mandabat, & cum amicis communicabat. Norunt docti, quānam fuerit ars Notarum præpetum, quam dolent misere excidisse, nullumque reperiri qui exsuscitet. Porro istarum Homiliarum formam intueri possent Pastores quique, & facili labore sequi. Facilem dico laborem, quia nec memoriter plurima ediscenda sunt; nec oratorum artes explicandæ; nec Rhetorum figuris insudandum. Partes

Præfatio.

Evangelii præcipuas percurrit; nunc hanc, nunc illam urget, prout censuerit plebi fore commodius. Moralem docet puram, vividam, Christianam, non vanam, non insipidam, non philosophicam. Fundamenta religionis eruit, exponit, illustrat, quæ vulgo prætereunt concionatores, & ad Catechistas relegant quasi doctrinam puerorum, & infantilis ætatis rudimenta. Hinc oblivio religionis, fidei ignoratio, morum calamitas. Historias, non tamen fabulas, quandoque intermiscent, ut divinas populis attemperet veritates, quemadmodum Christus parabolis usus est. Scholaisticas subtilitates, cogitationes argutulas, acutulas, (subtilis texturæ ingenia vocabat Lipsius) quibus nostri declamatores, adulterantes verbum Dei, fucum faciunt, ut fautorum turbam sibi concilient, aut non agnoscit sanctus Gregorius, aut sprebit: quæcum sint nullius utilitatis, ipsa concionatorum vita, & auditorum vitia in dies pullulantia indicant satis superque. Quæcum foret utilius, sacras Scripturas meditari, quas digererent, effunderent; sanctissimorum Patrum scriptis inhærente, quibus saginata mens eructaret verba bona! non longas dico Patrum periodos, sed expressum sententiarum sensum verbis quemque suis. Id Lectorem nostrum admonitum de industria volui, quoniam ex sancto Augustino in has Homilias, ut & in cætera sancti Gregorii opera, confluxerunt pleraque tacito auctoris nomine. Nunc nobis similia tentantibus, imponerent plagi pudorem critici rigidiores: at non ita ferebat usus meliorum temporum. Editæ quævis opera, manuscripti Codices semel emissi, publici juris fiebant: è fontibus autem publicis haurit quisque impune quod libet, suoque patratus usui. Sic ex Tertulliano Cyprianus, ex Basilio Ambrosius, ex Gregorio Nazianzeno Hieronymus, Joannes Climacus, ex aliis alii Patres mella sua conficiebant. In summa, veritas, Dei donum est hominum communitatí provisum; utilitati concessum, quod sibi velle quisque potest, alteri numquam licet invidere. Quid vero habet Christiana religio, quod non fuerit verbo scripto traditum? An singuli qui præcesserunt, testes producendi sunt, ne plagiarii audiamus? Absurdum tot onerare libros citationibus, nisi specialis cuiusdam quæstionis ratio tantam cautionem depositat, ut aliquando adversus Donatistas sancto Augustino visum est. Transmissam ad nos ab Apostolis per intermedia sæcula veritatem fatemur ultrò: quis jure exprobret? At forte cujusque auctoris excerpta producere singillatim oportuerat quoquo modo consuta vel assuta, aut deinceps posita? Ita nonnullis placet. Aliter tamen visum est sanctissimis Patribus, qui veritates ab aliis acceptas digerebant, in propriam quasi substantiam convertebant, deinde suo more, suo stylo efferebant non tam suas quæcum Ecclesiæ proprias, Patrumque suorum hereditatem incorruptam. Nec vero longè petenda sunt exempla, cum supra demonstraverimus quæcum bene sibi convenient in multis doctrinæ capitibus Augustinus, Gregorius, Bernardus: nec tamen admoncant quo auctore profecerint. Hæc de primo tomo.

Tomus secundus.
In secundo volumine edimus Dialogos, Epistolas, Antiphonarium, Sacramentarium.

Dialogi.
Dialogos sancto Gregorio asseruimus multis argumentis in speciali Præfatione. Auctorem nonnulli accusant nimia & quasi infantilis credulitatis, quasi sublimem, erectum, solidum, illuminatum animum minus deceat istis narratiunculis aurum accommodare, fidem habere, auctoritatem dare. Hanc ego exprobationem nonnullis exceptionibus depello. i. Haud inficiamus quasdam narrationes potuisse aliunde irrepere, nec probatas Gregorio, nec lectas: istiusmodi opera facile est crescere, fontem exhibeo

Præfatio.

qualem reperi; non præsto illimem. Illi aut exprobrare cesserent, aut demonstrarent turbidum. 2. Quæ ab aliis accepta refert, non obtrudit quasi certa, sed lectori permittit judicium. 3. Quò quisque sanctior, eò melius intelligit quanta sit Dei potentia, quanta virtus fidei: eas in angustum cogere non sustinet pietas, solet temeritas. 4. Ex S. Greg. Nazianz. generosa pectora de miraculis minus dubitant. 5. Sanctus Augustinus mendaciorum fabellarumque, si quis alius, osor, similia multa commemorat, nec de veritate diffidit. 6. Aiebat Plancus credulitatem in optimi cujusque mentem facilè irreperere, nec tam culpam esse quam errorem. Erraverit forte, aut deceptus in aliquo fuerit Gregorius; at pietatis error est, quam non decet in ictiusmodi factis tam esse anxiam. Error est, qui præter voluntatem accidit, qui nocet nemini. Legant sanctum Augustinum l. de utilitate credendi c. 11. 12. & 16. tum intelligent nequidem ictiusmodi errores si qui sunt, dici posse errores. Aliud quippe est opinari, aliud credere: hoc humanum, illud turpe. Qui opinatur, putat se scire: potest is credere, qui se nescire intelligit an sint narrationes verae.

Epistola Dialogos excipiunt. Regestum sive Registrum vulgo vocant, ^{Epistola} id est, rerum à sancto Gregorio gestarum indices, monumenta. Siquidem eruditis solemne est sanctorum Patrum quam maximè versare epistolæ, unde eruant cujusque auctoris ingenii dotes, morum imagines, prudentiæ nervos, disciplinam Ecclesiæ, historiam temporum, nodosarum quaestionum solutionem, officia intercurrentia eorum quibuscum consuetudinem habebant. Id omne vero cumulatè dant sancti Gregorii Epistolæ. Vim dexteritatemque ingenii quis non deprehendat in istis expressas tabulis, solertiam, robur animi, demissionem Christianam, zelum, ceterasque virtutes? Quantum laborat pro retinenda afferendaque disciplina, quasi nefas fuerit dispensare, canonibusque solvere? Non ostentat potestatem, non laxat habenas voluntati, ut quidquid libet liceat. Infractum animum sola inclinabat utilitas evidens Ecclesiæ, aut urgens cogebat necessitas. Noverat qua data occasione rigor ille foret remittendus paterna concessione, non proculando regulas, sed reducendo inflectendoque paulisper, prudentis oculataque charitatis arbitrio. Ut jus sumnum summa quandoque est injuria, ita relaxationes imprudentes disciplinam evertunt, subruunt, pessundant. Utrumque aliquot exemplis illustremus. Adversus vocem cœcumenici Episcopi suo sensu intellectam, canones & usum Ecclesiæ non cessat opponere. Episcopos neophytes iisdem tormentis arietat, nec ulli facit gratiam, eadem adverlus illos argumenta proferens, quæ sanctus Gregorius Nazianz. in Monodia præformaverat, quasi ex eo totidem verbis desumperit. Digamus fortiter repulit, rogante licet Brunechilde Regina, nec aliam causam obtendit præter Canones. Quam sunt ab illo mutati Pontifices, qui digamus aliosque non paucos contradicentibus canonibus, de potestate plenitudine consecrant! Pro œconomia sive dispensatione afferenda placet intueri qua mente Mauricii de Monachis legem receperit, transmisserit, promulgarit. Quo consilio Maximum Salonitanum tandem admiserit. De causa trium capitulorum quare Theodolindæ molestus non fuerit, quæ quintæ Synodo subscribere renuebat, suo docens exemplo, non temere cogenitos fideles jurare in facta quedam à Conciliis etiam generalibus definita. Ingeniosa charitas, quâ patres filiis bene consultum volunt, ictiusmodi temperamenta invenit, suggerit, interponit, compatientis affectu, quem dominationis fastus excludit. Fuit autem sanctus Gregorius alienissimus à fastu, qui magnarum dignitatum tinea est, assecla, appendix; vel, si

Præfatio.

mavis, morbus Præpositorum intercus. Cum Episcopis Coepiscopos, cum Presbyteris compresbyter, cum ministris comminister, cum filiis pater erat. Nulla res fuit, nulla persona, quæ ad ejus curam non pertineret, ut suprà diximus: cum unoquoque literas communicabat; Episcopos admonebat officii, Clericos obsequii, Monachos & Monastrias distinctionis regularis. Principes ut bene justeque præfessent hortabatur, subditos ne effent impatientes iugi; afflictis solatium, egenis alimentum, vestitum, pecuniam, fundos præbet. Oculus cæco, pes claudio, &c. Sed quid molior? quasi verò paucis paginis tot tantaque coercere possim, quæ suis in Epistolis per tredecim annos & sex menses consignavit, aut τὴν καλοῦ πάθητις Iliadem per Regestum sparsam nuce concludere. Itaque ad alia prope randum. Sed priùs evellendus est scrupulus, quem nonnulli objiciunt, contendentes S. Gregorium in hoc opere non fatis sibi constitisse. Verbi gratiâ docet, inquiunt, lapsos non posse ad ordinem redire; docet posse. Docet discreta esse Clericorum Monachorumque officia; docet uniri posse. Docet Monachos esse Episcopis subjectos; alibi eximit à subjectione. Docet Principibus jus non esse de Ecclesiasticis rebus decernendi; alibi iustissimes Mauricii de Episcoporum ordinationibus eorumque indiciis, iustas nominat. Hæc de pluribus protulisse sufficiat, ex quorum solutione patebit quo modo similes objectiones difflari queant. Primo argutatoribus istis legendum dico Quintilianum institutionum oratoriarum l. 7. c. 7. ubi de legibus contrariis differens ait, numquam esse legem legi contrariaj jure ipso: quia si diversum jus esset, alterum altero abrogaretur: sed eas casu collidi & eventu. 2. Dico subtiliter esse distinguendum, an sanctus Gregorius ex lege, an ex Epicecia decernat dispensetve. Canones constanter exequitur, nisi tempestas obstet, urgensve ratio cogat connivere, aut aliò clavum detorquere. 3. Lapsos non passus est ad ordines redire. De epistola ad Secundinum dictum est in Notis. 4. De discretis Clericorum & Monachorum officiis stat semper eadem sancto Gregorio sententia; ita tamen ut Monachis liceat esse Diaconis & Presbyteris in suo monasterio; iisdem etiam liceat Episcopo vocante, Abbe consentiente, in Clerum allegi, monasterio relicto: Clericis vice versa liceat in monasteriis profiteri depositâ clericali militiâ: immo lapso Saturnino Presbytero & abdicato commendantur monasteria, vel potius eorum cura committitur, ne de hodiernis Commandis me loqui potent. Sanctum verò Gregorium univisse disparata Clerici Monachique officia nusquam reperio, nisi quis forte libri 3. epistola 18. velit pro jure primitivorum Curatorum abuti, de quo tanto Pontifici nihil umquam in mentem venit. 5. Totus est Gregorius in asserendis juribus Episcoporum; ergo non suffudit: sed dispensatoriè canones interpretatur & cœconomicè, Monachos non ab Episcopis, sed à iugo domigationis Episcopalis aliquantis per eximens causis legitimis cogentibus, ut superius admonui. 6. De Principibus in Notis dictum, nec iterare opus est.